8

Утверждаю:
Глава Атнинского муниципального района-
Председатель антитеррористической комиссии
Атнинского муниципального района
______________   Г.Г.Хакимов
«02» АВГУСТА 2016г.

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Антитеррористической комиссии
в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

02 августа 2016г.					с.Большая Атня
10.00ч.					Атнинский р-н, РТ

Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.
Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района - председатель антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района
На заседании присутствуют 15 чел. из состава комиссии:
Галяутдинова Гульнара			Руководитель Аппарата Атнинского
Ревалевна						районного Совета, заместитель
председателя комиссии;
Фатхуллина Лилия				Помощник главы Атнинского
Масхутовна					муниципального  района по
противодействию коррупции, секретарь комиссии;
Нуриев Фарит Мансурович			Руководитель Атнинского районного
						исполнительного комитета;
Шагидуллин Рашид Раилевич	Заместитель руководителя  Атнинского районного исполнительного комитета;
Гарипов Азат Харисович	Главный врач ГАУЗ «Атнинская ЦРБ»;
Гиндуллин					Начальник пожарной части № 108 ГУ
Ильнур Мухамадуллович			№ 7отряд ФПС по Республике
Татарстан»;
Гарипов Рамиль Накипович		Заместитель начальника управления
						МЧС РТ по Атнинскому МР;
Закирова Гульшат Марсовна	Начальник МКУ «Отдел образования» Атнинского РИК;
Хайрутдинов					Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович			Атнинского РИК;
Сиразиев Камиль Равилович		Начальник ОДМСиТ Атнинского
РИК;
Мухамедзянова					Директор-главный редактор филиала
Гульнар Равиловна				АО «ТАТМЕДИА» редакция газеты
«Этнэ таны»;
Мингазов Ленар Анасович	Начальник отделения МВД России по Атнинскому району;
Низамиев Фанис Фирдусович		Начальник ОУП ОВД России по
						Атнинскому району;
Фагмиева Лира Нуровна			Главный специалист - эксперт (на
   правах руководителя) ТП УФМС
России в Атнинском районе.
Отсутствуют по уважительной причине 2 чел.:
Хайруллин Рамиль Ринадович	  		Куратор по Атнинскому району
			УФСБ по Республике Татарстан;
Халиев Камиль Равильевич 			Руководитель Высокогорского
			Межрайонного СО СУ 	СК РФ по РТ;
Приглашены Главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений.

Повестка дня:
1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических
актов и усилению общественной безопасности в объектах жилищно-коммунального хозяйства.
2.Мероприятия, проводимые в рамках обеспечения Антитеррористи -
ческой защищенности мест отдыха детей (письмо ОМВД 100/3730).
3. Проведение культурно-просветительских мероприятий,
направленные на гармонизацию межнациональных отношений.
4. О ходе выполнения мероприятий по профилактике терроризма и
экстремизма на территории в с.В.Серде и в с.Кубян Атнинского муниципального района.
5. О ходе выполнения решений заседаний Антитеррористической
комиссии в Республике Татарстан и выполнение собственных решений АТК в Атнинском муниципальном районе за 1полугодие 2016г.

	По первому вопросу выступил Нуриев Ф.М., директор МУП Атнинское ЖКХ Сафаров Р.Р.
Ежегодно проводятся внеплановые проверки чердачных и подвальных помещений обслуживаемых домов, мы стараемся максимально ограничить свободный доступ к ним.  Следит за тем, чтобы чердаки и подвалы жилых домов были закрыты, но, к сожалению, конструкция входов на сегодняшний день позволяет несознательным лицам срывать навесные наружные замки. Поэтому сейчас нужно заменить входные двери с деревянных на металлические, с внутренними замками, чтобы окончательно  ограничить возможность доступа посторонних лиц.
По второму вопросу выступил член комиссии - начальник ОМВД России по Атнинскому району Мингазов Л.А.(приложение №1)
	По третьему вопросу выступили: члены комиссии Хайрутдинов А.Г. и Абдуллина А.Р. (доклад прилагается)
	По четвертому вопросу выступили Глава Верхнесердинского сельского поселения Хуснутдинов Р.Р., глава Кубянского сельского поселения Гатауллин Р.Р. (доклады прилагаются)
	По пятому вопросу выступила секретарь комиссии Л.М.Фатхуллина.
Аппаратом АТК РТ в тесном режиме разработана система контроля исполнения принимаемых решений по итогам 1 полугодия 2016года. В нарастающем порядке фиксируются нарушения исполнительной дисциплины выполнения поручений не в полном объеме, которые суммируются в штрафные баллы. Все запрашиваемые информации по исполнению Протоколов заседаний АТК в РТ направляются своевременно и требования к отчетности АТК в муниципальных образованиях соблюдается.
Вкратце разрешите пройтись по исполнению решений АТК РТ. О их исполнение, проведено, считая сегодняшнее заседание – 4 заседания. Все вопросы запланированные в 1полугодии 2016года, рассмотрены.
1) ПР-86 ДСП от 28.03.2016г. во исполнение пункта 3 протокола
Координационного совещания с руководителями правоохранительных органов Республики Татарстан от 28.03.2016 г. № ПР-86ДСП, сообщаю следующее: в Атнинском муниципальном районе определены ответственные лица  по организации антитеррористической защищенности объектов (зданий) органов власти, лица, его замещающие, при совершении или угрозе совершения террористического акта. Разработана типовая инструкция, учитывающая особенности расположения объектов (зданий), состав сил и средств, привлекаемых для решения вопросов антитеррористической защищенности с указанием контактных телефонов дежурных служб Атнинского муниципального района. Инструктаж, проведение тренировки, ознакомление сотрудников под роспись запланировано на 26 апреля текущего года.
2) Пр-93 от 05.04.2016г. (п.6.1.-6.3,6.5-6.8)
по п. 6.1 - 6.2 постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» на территории Атнинского муниципального района утвержден перечень мест массового пребывания людей и проведено их категорирование.  Обследовано и категорировано 48 объектов с массовым пребыванием людей. Недостатки, выявленные в ходе обследования объектов, отражены в актах. Установлены сроки устранения недостатков, проводится работа по их устранению.
	Перечень объектов жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов  расположенных на территории Атнинского муниципального района и  наиболее вероятных для свершения на них террористических актов актуализирован и утвержден постановлением Главы Атнинского муниципального района от 18.03.2016 № 19. В настоящее время на территории Атнинского муниципального района расположено 3 объекта жизнеобеспечения и 1 потенциально опасный объект.
	Объектов транспортной инфраструктуры на территории Атнинского муниципального района не имеется.
	по п. 6.3-6.4, 6.7, в течение года по внутреннему графику в учреждениях, организациях муниципального района  проводятся тренировки по действиям  персонала и жителей района в условиях возникновения чрезвычайной ситуации.
	Приняты дополнительные меры, направленные на повышение бдительности населения по выявлению подозрительных лиц, предметов и транспорта и по доведению до населения порядка действий  в случае возникновения чрезвычайных ситуаций:
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]          - систематически  с руководителями учреждений и организаций проводятся совещания по вопросу усилению мер антитеррористической защищенности объектов и населения;
- размещены Памятки о действиях населения в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций и признаков возможности совершения террористического акта на дверях подъездов многоквартирных домов;
         - размещены Памятки о действиях населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и признаков возможности совершения террористического акта в общественных местах (на информационных стендах сельских поселений, магазинах, сельских домах культуры и клубах, организаций, предприятий, в  учреждениях образования и других социально-значимых объектах).
	по п. 6.5. продолжается работа по отработке арендуемого жилого сектора, дачных участков, производственных предприятий, торговли, строительства, сферы услуг в целях выявления членов международных террористических организаций и их пособников. Участковыми инспекторами ОМВД по Атнинскому району периодически проводятся проверки совместно главами сельских поселений, секретарем антитеррористической комиссии и помощником руководителя Исполнительного комитета района по проверке в районе пустующих, бесхозных домов, арендного жилья, дачных участков с целью выявления подозрительных лиц которые могут быть причастны к международным террористическим организациям.
	по п.  6.6.  руководителям, потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и в местах массового пребывания людей даны дополнительные указания на усиление защищенности от угроз террористического характера.
	по п. 6.8. доведена до населения информация о статье 207 УК РФ заведомо ложные сообщения об актах терроризма,  и об ответственности за совершение правонарушений в сфере экстремизма и терроризма.
	по п. 6.9. Проведено совещание со старшими по домам  с проведением инструктажа о порядке действий в случае обнаружения подозрительных предметов, выявления подозрительных лиц, а также порядке действий при угрозе совершения террористического акта. Также составлен пофамильный список старших по домам, ответственных за хранение ключей от подвалов и чердаков многоквартирных домов. Доведено до старших по домам, ответственных за хранение ключей от подвалов и чердаков многоквартирных домов, информация о запрете права передачи ключей другим лицам, которые ознакомлены под роспись с обязанностями.
	Директору МУП «Атнинское ЖКХ» совместно с ОМВД России по Атнинскому району рекомендовано обновить памятки о порядке действий при угрозе совершения террористического акта с указанием «горячих» телефонов правоохранительных органов на информационных стендах многоквартирных домов.
3) ПР-70 от 18.03.2016г. (п.16)
По п.16.2. в Атнинском муниципальном районе   психолого-педагогическую  помощь  оказывают педагоги - психологи в образовательных учреждениях.    Педагоги – психологи   проводят социально-психологический мониторинг, психолого-диагностическую работу, индивидуальную и групповую работу с учащимися, с родителями, с детьми группы риска, направленные на профилактику терроризма, экстремизма, формированию толерантного поведения и межэтнической культуры в молодежной среде.
По п.16.3. приняты дополнительные меры, направленные на патриотическое воспитание и профилактику экстремизма в молодежной среде в сети Интернет:
Редакцией газеты «Этнэ таны» совместно с помощником Главы Атнинского муниципального района проводится постоянный мониторинг районного и регионального сегмента сети Интернет и средств массовой информации на признаки террористической и экстремистской деятельности. Информацию о проделанной работе запланировано рассмотреть в 4 квартале на заседании Антитеррористической комиссии в Атнинском муниципальном районе.
Отделом по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета  Атнинского муниципального района проводится работа по привлечению молодежи для участия в мероприятиях патриотической направленности,    профилактику экстремизма и терроризма в молодежной среде. Все мероприятия патриотической направленности освещаются на официальном сайте района. Также проводится работа по информированию молодежи о спортивных, молодежных и районных мероприятиях.
4) ПР-105 от 16.04.2015г. (п.17)
30.04.2016 года состоялось заседание  Антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района Республики Татарстан, на котором проработаны вопросы по принятию дополнительных мер по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности при подготовке и проведении мероприятий в период майских праздников, а также вопросы о готовности служб муниципального района к проведению праздничных мероприятий.
Проведен анализ общественно-политической обстановки на территории района. В районе общественно - политическая ситуация стабильная, конфликтные ситуации, противоречия не возникали.
Главами сельских поселений района распространены памятки среди жителей района о  порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, на официальном сайте района размещена памятка населению при наличии достоверной информации о реальной возможности совершения террористического акта, а также прочие публикации и методические материалы, направленные на повышение бдительности граждан.
Сотрудниками отдела МВД России по Атнинскому району, а также членами ДНД обеспечено дежурство в местах массового пребывания людей и местах, выделенных для проведения праздничных мероприятий, приняты все меры по недопущению возникновения чрезвычайных ситуаций в таких местах.
Совместно с отделом МВД России по Атнинскому району и руководителями учреждений, организаций и предприятий принят комплекс мер, направленных на усиление безопасности и защищенности от угроз террористического характера критически важных и потенциально опасных объектов, а также объектов с массовым пребыванием людей, включая места проведения праздничных мероприятий, проведены инструктажи персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах организации и защищенности от угроз террористического характера.
 Руководители  предприятий, учреждений и организаций предупреждены о персональной ответственности за качество и полноту проводимых антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности функционирования объектов.
В период подготовки и проведения праздничных мероприятий в Атнинском муниципальном районе происшествий не  произошло.
5) ПР-328ДСП от 09.11.2015г.
В соответствии с ч.6.1. статьи 15 ФЗ от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 06.03.2006г № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002г.№ 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», в соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма Российской Федерации  на 2013-2018годы, утвержденным Президентом Российской Федерации от 26.04.2013г.№ ПР-1069, во исполнении пункта 15.2.1. протокола заседания Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан и Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике Татарстан от 09.11.2015года №ПР-328 ДСП, вынесено и утверждено постановление руководителя Исполнительного комитета Атнинского муниципального района от 20.04.2016г.№ 136 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу профилактики терроризма и экстремизма в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2016годы, утвержденную постановлением Исполнительного комитета Атнинского муниципального района от 14.05.2015г.№ 208.(приложение № 2).
6) Пр-363 от 09.12.2015г.(п.1-3)
Обязанности секретаря антитеррористической комиссии в Атнинском муниципальном районе возложены на помощника Главы Атнинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, на которого распоряжением Главы Атнинского муниципального района от 11.01.2016г. № 2 оформлена третья форма допуска к сведениям, составляющим государственную тайну. Также секретарь комиссии заслушивается на заседаниях комиссии регулярно.
Проанализировано выполнение собственных решений АТК в Атнинском
муниципальном районе за 1 полугодие 2016г.
Все мероприятия выполнены. Вопросы, оставшиеся на контроле не
имеются.
Всем руководителям организаций (учреждений) продолжить комплекс
мер, чтобы и впредь было все спокойно без всяких чрезвычайных ситуаций. А главам сельских поселений, владеть всей ситуацией на отведенных им территориях, особенно по миграционным вопросам. Руководителю МУП «Атнинское ЖКХ» совместно с ОМВД России по Атнинскому району постоянно следить за чердаками и подвалами, не снижать информационно - пропагандистскую работу. Вопрос профилактики терроризма и экстремизма серьёзный и должен находится на контроле.
Обсудив вопросы повестки дня, Антитеррористическая комиссия района  решила:
1. По первому вопросу: организовать проверки чердачных и
подвальных помещений жилых многоквартирных домов жилищно-коммунального хозяйства на предмет проникновения посторонних лиц и обнаружения подозрительных предметов.													Исп.: Сафаров Р.Р., Мингазов Л.А.
							Срок: постоянно
2. По второму вопросу: рекомендовать МБОУ ДОД пионерлагерь
«Чулпан» осуществлять охрану территории с ЧОП «Гарда» (заключить договор). На территории иметь первичные средства защиты.
							Исп.:Ахмадуллин С.Н., Шайхиев Р.Р.
3. По третьему вопросу: доклады выступающих принять к сведению
(приложение № 3,4).
4. По четвертому вопросу рекомендовать главам сельских поселений:
- организовать выполнение в полном объеме мероприятий программ по профилактике терроризма и экстремизма;
- организовать работу с населением по повышению бдительности, проводить своевременную проверку информации, поступающей от граждан, о возможной подготовке к экстремисткой деятельности и совершению террористических актов на территории сельских поселений;
- организовать проверки бесхозных домов, подвалов и чердаков в нас.пунктах на предмет незаконного проживания посторонних и подозрительных лиц на территории района, проводить работу по выявлению лиц, пропагандирующих нетрадиционные религиозные течения, распространяющих литературу экстремистского толка и своевременно сообщать правоохранительным органам.
	5. По пятому вопросу:
- обеспечить неукоснительное выполнение решений Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан и собственных решений АТК в Атнинском муниципальном районе;
- об исполнении решений Антитеррористической комиссии в Атнинском муниципальном районе уведомлять АТК района письменно для снятия с дальнейшего контроля.
6. Контроль за исполнением решения Антитеррористической комиссии возложить на заместителя председателя комиссии.
7. Разместить настоящий протокол заседания антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Комиссии», в подразделе «Антитеррористическая комиссия» и обеспечить  исполнение.
[bookmark: _GoBack]

Секретарь комиссии:				Фатхуллина Л.М.